
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2271/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.254.2.0.0/1/2023

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Lavori per il taglio di alberi pericolosi lungo le pertinenze del piano
viario  nel  tratto  dalla  progressiva  km.ca  14+000  "Piano  delle  Fate"  alla
progressiva 21+600 "B. Madonna del Lume" sulla SP 54 bis di Gibilmanna -
Importo  euro  220.000,00  -  CUP:  D56G23000380003  CIG:  B1048217BB
Approvazione progetto esecutivo- Afidamento all' O.E. S.F.S. Società Forestale
Siciliana Vivai e piante S.r.l. - Impegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 1776 del 19/04/2024
Protocollo N. 32101/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 19/04/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

nominato con Determinazione Dirigenziale n.  1992 del 03/05/2023 e n. 5877
del 20/12/2023 della Direzione Viabilità, sottopone all'esame del Dirigente la
seguente Proposta di Determinazione e a tal fine dichiara che, ai sensi dell’art.
6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta di deliberazione non si trova in confitto di interesse, anche
potenziale 

Premesso che:

• la  SP  54 bis di Gibilmanna ricadente nella rete stradale dell’Area Est della
Città  Metropolitana di          Palermo riveste un’importanza primaria  nel
territorio per la funzione che assolve a servizio dei settori dell’agricoltura, del
commercio e del turismo in quanto è un importante asse di collegamento tra i
Comuni di Cefalù, Gratteri, Isnello e Castelbuono;

• lungo il tratto che va dalla progressiva km.ca 14+000 “Piano delle Fate” alla
progressiva 21+600 “B.  Madonna del  Lume”della  SP  54 bis  di  Gibilmanna
sono presenti alberi, principalmente di pino, lungo le pertinenze stradali che,
nel corso di diversi anni e crescendo in dimensioni, hanno causato evidenti
dissesti in vari tratti saltuari lungo il piano viabile e costituiscono un pericolo
per la pubblica incolumità;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5423 del 01/12/2023 l’ing. Elio Venturella
è stato  nominato      Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 Del
D.Lgs. 36/2023,   per l’intervento  Lavori per il     taglio di alberi pericolosi
lungo le pertinenze del piano viario nel tratto dalla progressiva km.ca 14+000
“Piano delle Fate” alla progressiva 21+600 “B. Madonna del Lume” sulla SP
54 bis di  Gibilmanna importo euro 220.000,00 CUP: D56G23000380003;

• con Determinazione Dirigenziale n. 5423 del 01/12/2023 è stato costituto  il
Gruppo di  Progettazione,  ai  sensi  di  quanto  disposto  nell’Allegato  I.10  del
D.Lgs 36/2023, individuando il geom. Alessandro La Torre come progettista e
il geom. Pietro Faraone come collaboratore alla progettazione, ed, altresì, è
stato nominato, su proposta del R.U.P., il geom. Alessandro La Torre, ai sensi
di quanto disposto nell’allegato I.10 e nell’art. 114 comma 1) e 2) del D.Lgs.
36/2023, quale Direttore dei lavori di che    trattasi;

• in data 22/12/2023  è stato redatto  il progetto esecutivo Lavori per il   taglio
di  alberi  pericolosi  lungo  le  pertinenze  del  piano  viario  nel  tratto  dalla
progressiva km.ca  14+000 “Piano delle  Fate”  alla  progressiva 21+600 “B.
Madonna  del  Lume”  sulla  SP  54  bis  di   Gibilmanna R00  importo  euro
220.000,00 CUP: D56G23000380003    acquisito al prot. 96183;

• in data 29/12/2023 è stato acquisito il  progetto esecutivo di cui sopra R01
aggiornato ai sensi della   Delibera ANAC n. 528 del 15/11/2023 ed acquisito
al prot. 97475;

• con  nota  prot.  96197  del  2023  è  stata  indetta  la  Conferenza  dei  Servizi
Semplificata  decisoria  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.R.  n.  12/2011  e  con  le
procedure artt. 17 e 18 della L.R. n. 7/2019, per l’approvazione del progetto
esecutivo ed, acquisiti i pareri, la Conferenza dei Servizi è stata chiusa con
Verbale NP 102024 del 18/01/2024;

• a seguito dell’entrata in vigore del nuovo prezziario regionale, giusta Decreto

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Assessoriale  n.  2/Gab  del  17/01/2024,  si  è  reso  necessario  aggiornare  il
progetto di che trattasi ed in data 25/01/2024  è stato acquisito al prot. 6194 il
progetto esecutivo di cui sopra R02 aggiornato;

• i  pareri  acquisiti  per  il  progetto  R00 prot.  96183  del  22/12/2023 e  per  il
progetto R01 prot. 97475 del29/12/2023 sono validi per il progetto esecutivo
R02 prot. 6194 del 25/01/2024, dal momento che il progetto non ha subito
modifiche negli aspetti tecnici, né nelle scelte progettuali, né nei siti per cui
sono stati espressi i pareri;

• il progetto comporta una spesa complessiva di € 220.000,00 ripartita secondo
il seguente quadro       economico:

• il  progetto  è  corredato  dal  Rapporto  finale  di  Verifica,  prot. 6464  del
25/01/2024,  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  da Verbale  di
Validazione, prot. 7045 del 29/01/2024, ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs
n. 36/2023;

• il progetto trova copertura finanziaria con fondi propri dell’Ente nell’ambito
della  manutenzione          ordinaria  al  Capitolo  161308/14  “Lavori  di
manutenzione ordinaria delle strade ricadenti nel settore Nord-Est (OO.PP.)”

Ritenuto che:

• si è stabilito di procedere ai sensi dell'art. 50, comma 1), lett. a) del codice
appalti (D.Lgs.36/2023) mediante afidamento diretto, previa acquisizione di n.
3 preventivi sul sito acquistinrete.it di CONSIP (MEPA);

•  con  R.d.O.  n.4210340 si  è  proceduto  all’invio  di  richiesta  preventivi  ai
seguenti O.E. qualificati:
 1- S.F.S. SOCIETA' FORESTALE SICILIANA VIVAI E PIANTE S.R.L. P.IVA 00120560826
 2 - SKY GREEN SRL  P.IVA 04695840829
 3 - AUGELLO ALESSANDRO P.IVA 06907840828

• sono pervenuti  i  preventivi  dei  tre  O.E.  invitati  corredati  dalla  modulistica
appositamente predisposta entro i termini assegnati;

• dall’esame dei n. 3 preventivi trasmessi si evincono i seguenti ribassi :
S.F.S. SOCIETA' FORESTALE SICILIANA VIVAI E PIANTE S.R.L.  -  22,321% 
SKY GREEN SRL  19,000 %

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



O.E. AUGELLO ALESSANDRO    2,000 % 

• l’oferta dell’O.E.  S.F.S.  SOCIETA' FORESTALE SICILIANA VIVAI E PIANTE
S.R.L. P.IVA 00120560826 con sede in  via Libertà n. 56, 90143 Palermo,  che
ha  proposto  un  ribasso  percentuale  di 22.321%,   risulta  quindi  la  più
conveniente per l’Amministrazione;

• la suddetta oferta dell’O.E. S.F.S. SOCIETA' FORESTALE SICILIANA VIVAI E
PIANTE S.R.L. è stata ritenuta congrua;

• le  verifiche  delle  dichiarazioni  dell’O.E.  S.F.S.  SOCIETA'  FORESTALE
SICILIANA VIVAI E PIANTE S.R.L. P.IVA 00120560826 rilasciate in sede di
preventivo oferta sono tutte positive e che i documenti comprovanti sono stati
desunti  dal  fascicolo  FVOE,  il  DURC   INAIL_41966168  è  regolare  con
scadenza  09/05/2024,   e  sono  inseriti  nel  fascicolo  dell’intervento
5.3.254.2/1/2023;

• in merito ai controlli antimafia di cui al D.lgs. 159/2011 l’O.E. S.F.S. SOCIETA'
FORESTALE SICILIANA VIVAI E PIANTE S.R.L. P.IVA 00120560826 è iscritto
nella White list della Prefettura di Palermo;

• a  seguito  del  ribasso  oferto  il  quadro  economico  del  progetto  viene
rimodulato come segue:

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;

PROPONE

1. approvare  la  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente proposta;

2. approvare il progetto esecutivo Lavori per il taglio di alberi pericolosi lungo

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



le  pertinenze  del  piano  viario  nel  tratto  dalla  progressiva  km.ca  14+000
“Piano delle Fate” alla progressiva 21+600 “B. Madonna del Lume” sulla SP
54 bis  di   Gibilmanna R02  di  €  220.000,00  CUP:  D56G23000380003 CIG:
B1048217BB, prot. 6194 del 25/01/2024;   

3. affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1) lett. a) del D.lgs 36/2023 i Lavori per il
taglio di alberi pericolosi lungo le pertinenze del piano viario nel tratto dalla
progressiva km.ca  14+000 “Piano delle  Fate”  alla  progressiva 21+600 “B.
Madonna del  Lume” sulla  SP 54 bis  di   Gibilmanna di  € 220.000,00 CUP:
D56G23000380003  CIG:  B1048217BB in  favore  dell'O.E.  S.F.S.  SOCIETA'
FORESTALE SICILIANA VIVAI E PIANTE S.R.L. P.IVA 00120560826 con sede
in via Libertà n. 56 90143 Palermo, che ha oferto un ribasso percentuale del
22.321%  (ventidue/321)  su  un  importo  dei  lavori  soggetto  a  ribasso  di  €
141.245,06,  oltre  oneri  della  sicurezza  per  €  3.754,94  per  l’importo  netto
complessivo di € 113.472,70 oltre IVA;

4. approvare il quadro economico della perizia  a seguito dell’applicazione del
ribasso come di seguito riportato:

5. impegnare  la  somma  complessiva  di  €  220,000,00  al  Capitolo  di  spesa
161308/14  “Lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle  strade  ricadenti  nel
settore Nord-Est (OO.PP.)” del Bilancio  2024  e ciò dovrà far scaturire una
transazione elementare ai  sensi  dell'art.  5 del  D.lgs  118/2011 sui  seguenti
codici di bilancio: Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 1 -  MA 3 - L3 2- L4 9 ;

6. dare atto che la spesa scaturente dalla presente ha esigibilità nell’anno 2024;

7. dare atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di scrittura
privata  non  autenticata  secondo  il  modello  disponibile  sulla  Piattaforma
MEPA;

8. dare atto che i Lavori di che trattasi saranno consegnati, ai sensi dell’art. 50
comma 6 del  D.Lgs.  36/2023,  anticipatamente  nelle  more della  stipula  del
Contratto;

9. pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente nella  sezione  di
6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



“Amministrazione Trasparente”,  Sezione bandi  di  gara  e  contratti,  ai  sensi
dell’art. 37 del d. lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Il Responsabile Unico del Progetto Il Responsabile del Procedimento

Ing Elio Venturella Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7


